
江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

目 录

目录................................................................................................................................ 1

附图清单........................................................................................................................ 3
[...]
3 HCl 1.15 0.092 0.662
4 油雾 1.322 0.106 0.761
5

DA003
VOCs 0.980 0.078 0.5645

6 HCl 1.15 0.092 0.662
7 油雾 1.322 0.106 0.761
8

DA004

VOCs 10.928 0.437 3.147
9 SO2 26.8 0.067 0.48

10 NOx 12.1 0.515 3.704

11 颗粒

物
16 0.04 0.288

12
DA005

VOCs 2.64 0.106 0.76
13 HCl 0.9 0.035 0.253
14 油雾 0.88 0.035 0.253
15 DA006 VOCs 3.3 0.198 1.425

16 DA007

SO2 31.7 0.111 0.8
NOx 100.8 0.353 2.539
颗粒

物
19.1 0.067 0.48

17 DA008 VOCs 0.853 0.026 0.184



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

157

HCl 2.906 0.087 0.628

一般排放口合计

颗粒物 0.834

VOCs 8.42

SO2 1.28

NOX 6.243

HCl 2.205

油雾 1.775
有组织排放总计

有组织排放总计

颗粒物 0.834

VOCs 8.42

SO2 1.28

NOX 6.243

HCl 2.205

油雾 1.775

表 5.1-17 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号

产污

环节
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方污染物排放标准
年排放量/
（t/a）标准名称

浓度限值/
（μg/m3）

1

车间一

高速捏

合
粉尘

加强密

闭、提高

有组织收

集效率

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 3 中排放限值

0.5 0.072

2
PVC 压

延

VOCs 4 0.268

3 HCl 0.05 0.208

4 油雾 / / 0.622

5

车间二
印刷、贴

合

VOCs 《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 3 中排放限值

4 2.592

6 HCl 0.05 0.026

7 油雾 / / 0.103

8 车间三
复合、上

硅
VOCs

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 3 中排放限值

4 2.677

9 车间四
淋膜、印

刷
VOCs 4 3.187

10 危险品库
危险品

仓库
VOCs 4 0.011

无组织总计

颗粒物 0.072

VOCs 9.449

HCl 0.234

油雾 0.725

表 5.1-18 大气污染物年排放量核算表



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

158

序号 污染物 年排放量/（t/a）

1 颗粒物 0.906

2 VOCs 17.869

3 SO2 1.28

4 NOX 6.243

5 HCl 2.439

6 油雾 2.5

表 5.1-19 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常排

放原因

污

染

物

非正常排放浓

度/(mg/m3)
非正常排放

速率/(kg/h）
单次持

续时间/h
年发生

频次/次 应对措施

1
排气筒
DA004

RTO 处理

设施异常
VO
Cs 1092.75 43.71 0.5~2h 1~2 次/

年

维修废气收集处理

设备、停止生产

5.1.8 大气环境影响评价结论

本项目大气环境影响评价自查情况见表 5.1-20。
5.1-20 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级☑ 三级□

评价范围 边长=50km□ 边长 5～50km□ 边长
=5km☑

评价因子

SO2 +NOx排放量 ≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a□

评价因子
基本污染物 (颗粒物、SO2、NOX)
其他污染物 ( VOCs、HCl、油雾)

包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5☑

评价标准 评价标准 国家标准 地方标准  附录 D 
其他标

准 

现状评价

环境功能区 一类区□ 二类区☑
一类区和二

类区□
评价基准年 （2019）年

环境空气质量

现状调查数据来源
长期例行监测数据□ 主管部门发布的数

据
现状补充

监测

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染源

调查
调查内容

本项目正常排放源


本项目非正常排放

源 

现有污染源 □

拟替代的污

染源□
其他在建、拟建

项目污染源□
区域污

染源□

大气环境

影响预测

与

评价

预测模型
AERMO

D
□

ADMS
□

AUSTAL
2000

□

EDMS/
AEDT

□

CALPU
FF
□

网格

模型
□

其

他
☑

预测范围 边长≥ 50km□ 边长 5～50km □ 边长 = 5
km ☑

预测因子 预测因子(VOCs、HCl、颗粒物、 包括二次 PM2.5 □



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

159

SO2、NOX) 不包括二次 PM2.5 ☑

正常排放短期浓度

贡献值
最大占标率≤100%☑

最大占标率＞

100% □

正常排放年均浓度

贡献值

一类区
最大占标率

≤10%□
最大标率＞10% □

二类区
最大占标率

≤30%□
最大标率＞30% □

非正常排放 1h 浓度

贡献值

非正常持续时

长

（/）h
占标率≤100% 

占标率＞

100% □

保证率日平均浓度和

年平均浓度叠加值
达标 □ 不达标 □

区域环境质量的整体

变化情况
k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境监测

计划

污染源监测
监测因子：（VOCs、HCl、

颗粒物、SO2、NOX）

有组织废气监测 ☑

无组织废气监测 ☑
无监测

□

环境质量监测
监测因子：（ 非甲烷总烃、

HCl、二噁英、乙醇）
监测点位数（ 2 ）

无监测
□

评价结论

环境影响 可以接受 ☑ 不可以接受 □

大气环境防护距离 距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年排放量
颗粒物 0.906t/a、二氧化硫 1.28t/a、氮氧化物 6.243t/a、

VOCs17.869t/a、氯化氢 2.439t/a、油雾 2.5t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

综上所述，本项目大气环境评价工作等级为二级，项目所在地属于不达标区，

经采取本环评所述污染防治措施后，正常排放下各污染源下风向最大落地浓度均

小于 10%，本项目各污染物可满足相应污染物排放标准限值要求，对周围大气环

境影响较小，建设项目大气环境影响可接受。

5.2 地表水环境影响分析

本项目废水主要为职工的生活污水、循环冷却塔废水、废气处理废水、初期

雨水，废水量合计 8866t/a，主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、总盐、

石油类。废气处理废水与初期雨水经厂区污水处理站处理后与经过化粪池的生活

废水接管至新源污水处理厂集中进行深度处理，尾水排放标准达《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后外排至新沂河。

（一）评价等级判定分析

表 5.2-1 地表水评价等级判别表

评价工作等级
评价工作分级依据

排放方式 废水排放量 Q/（m2/d）；水污染物当量数W/（无量纲）



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

160

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 ---

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）分级判据，确定

本项目地表水环境影响评价工作等级为三级 B。

水污染影响型三级 B 评价可不进行水环境影响预测。水污染影响型三级 B

评价主要内容包括：a)水污染控制和环境影响减缓措施有效性评价；b)依托污水

处理设施的环境可行性评价。

（二）水污染控制和水环境减缓措施有效性评价

（1）正常工况下

厂区排水按照“雨污分流、清污分流”原则建设，厂区雨水收集后进入铺设的

地下雨水管道，最终排入市政雨水管网。

本项目建设污水处理站 1 座，用于处理废气处理废水及初期雨水，拟采用采

用“气浮+过滤”工艺处理，设计处理能力 20t/d，废水经厂内预处理达到新源污水

处理厂接管标准后经厂区污水排口接入新源污水处理厂处理，尾水达《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的表 1 的一级 A 标准标准后排放新

沂河北偏泓。

（2）非正常工况下

非正常工况主要包括厂内污水处理站发生故障（设备损坏、出水超标等）、

发生火灾时消防水排放、废水废液泄漏等情况。

建议项目设置应急事故池，非正常情况下，废水废液等暂时泵入应急事故池

暂存，并及时修复损坏设备或者对废水废液储存容器等进行修复。当污水处理设

施及应急设施无法处理生产废水时，项目生产车间立即停止生产。直到废水处理

装置恢复正常。

（三）依托污水处理设施的环境可行性评价

（1）新源污水处理厂概况

1、服务范围



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

161

新源污水处理厂位于宿迁市湖滨新区南部，双星大道以南，女贞路以北，金

沙江路以西，一支渠以东。主要接纳湖滨新区白杨路以南办公区、风景区、学校、

住宅区以及晓店工业园区等污水。

2、处理规模及工艺

新源污水处理厂污水处理厂一期采用工艺为“预处理+具有A2O 处理工艺流

程的一体化氧化沟工艺＋中间泵房+混凝反应沉淀池+滤池+消毒”处理工艺。一

期处理规模 2 万吨/天，已通过环保验收，二期建设规模为 2.5 万 t/d，全厂污水

处理规模为 4.5 万吨/天。

（2）污水纳管可行性分析

本项目位于宿迁高性能复合材料产业聚集区，项目周边彩塑路等市政污水管

道已铺设完成，市政污水管网已和新源污水处理厂污水接管干管对接，污水可接

入新源污水处理厂集中处理。

本项目废水中主要污染物为 COD、SS、NH3-N、TP、TN、总盐、石油类。

项目采用“气浮+过滤”处理废气处理废水及初期雨水，经厂内污水处理设施处理

后项目排放污水的主要污染物浓度分别为：COD163.6mg/L、SS157.3mg/L、

NH3-N17.1mg/L、TP1.5mg/L、TN19.5mg/L、总盐 1268.9mg/L、石油类 5.1mg/L，

达到新源污水处理厂接管标准，即 COD≤400mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤35mg/L、

TP≤3mg/L、TN≤40mg/L、总盐≤2000mg/L、石油类≤15mg/L。

本项目废水约为 8866t/a，水量较小，因此，项目水量不会突破污水厂设计

规模。

从水量、水质及处理工艺相容性以及管道建设情况等角度论证，本项目依托

新源污水处理厂进一步处理可行。

（四）项目地表水评价结论

本项目废水经厂内污水处理设施处理后接管新源污水处理厂处理，属于间接

排放，本项目废水不直接排放地表水体。

项目采用的污水处理设施及应急设施能够满足项目废水处理需求，项目正常

排放的废水不会对接管新源污水处理厂产生冲击。非正常排放的废液、废水收集



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

162

后处理达标后排放，项目采用的水污染控制措施及应急措施有效可行。从项目及

周边污水管网建设、水质、水量等各方面来看，项目废水进一步处理依托开发区

污水厂可行。

（五）项目废水排放信息

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 7.2-18。本项目所依托的

新源污水处理厂废水间接排放口基本情况见表 7.2-19。本项目废水污染物排放信

息见表 7.2-20。本项目环境监测计划及记录信息表 5.2-2。

表 5.2-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

规律

污染治理设施 排放

口编

号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型
污染治理

设施编号

污染治理

设施名称

污染治理

设施工艺

1 生活

污水

COD、

SS、
NH3-N、

TP、总

氮

间断

排放
TW001 化粪池

生活污水

处理系统

DW00
1

■ 是

口 否

■企业总排；口雨水排

放；口清静下水排放；

口温排水排放；口车间

或车间处理设施排放

口

2

废气

处理

废

水、

初期

雨水

COD、

SS、总

盐、石油

类

间断

排放
TW002 气浮池+

过滤池

工业废水

处理设施

■ 是

口 否

3
循环

冷却

水

COD、
SS

间断

排放
/ / / ■ 是

口 否

表 5.2-3 本项目废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标
废水

排放

量（万

t/a）

排

放

去

向

排放规律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L）

1 DW001 118.318342 34.014417 0.8866

污

水

处

理

厂

间断排放，

流量不稳

定

/
新源污

水处理

厂

COD、

SS、
NH3-N、

TP、TN、

石油类、

总盐

COD≤ 50、
SS≤10、

氨氮≤5（8）、

TP≤0.5、
TN≤15、
石油类≤1


[...]
本次评价中综合去除率保守按 99%计，处理效果详见第三章。根据实际运行效果，

本项目印刷、上硅等工序有机废气采用旋翼式蓄热燃烧设备（RTO）从工艺技术

角度是可行性的。

三、导热油炉烟气处理达标可行性分析

本项目拟对厂区导热油炉增设低氮燃烧器，采用烟气再循环技术（FGR）将

部分烟气回收进入燃烧器再次利用，使得进入炉膛的热风可提高效率，更节能，

并在烟气口增加蝶阀。



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

217

根据查阅相关文献可知，目前国内燃气锅炉低氮燃烧改造后氮氧化物浓度可

控制在 30mg/m3以下，经工程分析可知，本项目导热油炉废气污染物 SO2、NOX、

颗粒物均满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中“燃气锅炉”

浓度限值要求。

四、本项目排气筒设置合理性分析

（1）数量及可行性

数量设置：本项目实施后，布设 8 根排气筒，DA001~DA008 分别位于车间

一北侧、车间一北侧、车间一南侧、车间二北侧、车间二东侧、锅炉房、车间一

西南侧，排气筒数量综合考虑了废气量及废气管道铺设可行性以及污染物特性。

（2）高度

拟建项目厂区内最高建筑约为 10m，排气筒高度拟设为 15m 高，满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）“排气 筒高度应高出周围 200 米半

径范围的建筑 5 米以上”、“新污染源的排气筒一般不应低于 15m”。

因此，拟建项目排气筒高度设置合理。

（3）出口气速

根据计算，拟建项目各排气筒出口速度在 10~20m/s 范围内，符合烟囱设计

相关要求，因而拟建项目排气筒设置合理可行。

6.1.1.8 废气处理经济可行性分析

本项目废气污染防治措施投入主要包括一次性固定投入和后续运行费用，项

目废气治理措施一次性投入约 600 万元，包括已建成环保设施及重新报批后的新

建及改建的环保设施及药剂费。项目总投资 33998.55 万元，环保固定投资约占

总投资额的 1.76%，项目资金来源为企业自筹，废气处理设施投入处于企业可承

受范围内，从经济上分析是可行的。

6.1.2 无组织废气污染防治措施评述

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）、《关于贯

彻落实《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）的通知（宿污

防指办〔2019〕55 号）》的要求，本项目从以下几个方面来控制无组织废气的

产生量。



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

218

本项目无组织废气主要包括车间一未收集到的 HCl、VOC、油雾、颗粒物及

车间二、车间三、车间四、仓库等未被收集的 VOCs。针对无组织废气建设单位

采取如下防治措施：

1、车间加强密闭，保证密闭空间负压收集废气，提高集气罩捕集效率，减

少无组织废气排放量；

2、定期更换活性炭、除尘器滤袋，加强 RTO 设备、高压静电净化器等环保

设施的检修，提高废气处理效率；

3、加强厂区内和厂界四周的绿化，降低废气对外界的影响。

按照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）要求，对本

项目 VOCs 无组织排放进行管控与治理。通过采取以上无组织排放控制措施，各

污染物质的周围外界最高浓度能够达到相应的无组织排放监控浓度限值要求。

6.1.3 恶臭气体污染防治措施

本项目污水处理站运行工程会产生恶臭气体氨、硫化氢。

针对异味气体，项目采取了以下防治措施：

（1）污水处理污泥中均含有大量有机质，易腐败发酵产生恶臭，建设单位

将污泥收集后及时清运，减少在厂区的滞留时间；并在污泥贮存场所定期用漂白

粉喷洒，消除异味。厂区污泥通过专用车辆进行运输，采用了封闭式运输方式，

减少了恶臭气体的无组织排放量。

（2）加强厂区绿化：厂区边界加强绿化，栽种槐树、泡桐等抗污染且吸收

有害气体能力强的树木。

通过以上处理措施处理后，厂区的异味可得到有效的处理。

6.1.4 非正常气体治理措施

本项目非正常排放情况主要是废气处理装置出现故障或处理效率降低时废

气排放量突然增大的情况，拟采取以下处理措施进行处理：

（1）提高设备自动控制水平，生产线上尽量采用自动监控、报警装置；并

加强废气处理装置的管理，防止废气处理装置出现故障造成非正常排放的情况。

（2）加强生产的监督和管理，对可能出现的非正常排放情况制定预案或应

急措施，出现非正常排放时及时妥善处理；



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

219

（3）开车过程中，应先运行废气处理装置，后运行生产装置；停车过程中，

应先停止生产装置，后停止废气处理装置，在确保废气有效处理后再停止废气处

理装置。

（4）检修过程中，应与停车的操作规程一致，先停止生产装置，后停止废

气处理装置，确保废气通过送至废气处理装置处理后通过排气筒排放。

（5）停电过程中，应立即停止原料进料；立即启用备用电源，在备用电源

启用后，应先将废气送至废气处理装置处理后通过排气筒排放，然后再运行反应

装置。

（6）加强废气处理设施的管理和维修，及时更换喷淋液，确保废气处理装

置的正常运行。非正常工况排放废气应分类收集后接入回收或废气治理设施

通过以上处理措施处理后，拟建项目的非正常排放废气可得到有效的控制。

6.1.5 环境管理要求

（1）根据《关于做好生态环境和应急管理部门联动工作的意见》（苏环办

【2020】101 号文），企业要对 VOCs 回收装置、RTO 焚烧炉、污水处理站开展

安全风险辨识管控，要健全内部污染防治设施稳定运行和管理责任制度，严格依

据标准规范建设环境治理设置，确保环境治理设施安全、稳定、有效运行。

（2）将 VOCs 的无组织排放污染防治纳入日常生产管理体系，建立健全

VOCs 污染防治设施运行台账。

（3）加强对无组织排放废气集中收集和处理，严格控制工艺操作过程中逃

逸性有机气体直接排放，通过实施工艺和设备改进、物料储存和装卸方式改进、

废水集输处理及固废（液）贮存系统密闭性改造等措施，从源头减少 VOCs 的

泄漏排放。

（4）进一步增强企业职工的责任意识和环保意识，生产过程中坚决执行各

项环保法律法规和排放标准，严格操作规程，减少化学原料“跑、冒、滴、漏”

现象的发生；对立项时间较早的建设项目要积极进行技术改造，对落后的生产工

艺和生产设备要及时淘汰，通过“以新带老”，实现减排增效的目标。

6.2 废水处理措施评述

本项目厂区实行“雨污分流、清污分流”，厂内污水管道拟采用架空明管。本

项目产生的废水主要包括循环冷却系统强排水、废气处理废水、生活污水、初期



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

220

雨水等，其中废气处理废水、生活污水、初期雨水收集后送厂区污水处理站处理

达新源污水处理厂接管标准后，排入新源污水处理厂深度处理。循环冷却系统强

排水由于水质较为洁净，水量较小，收集后接管新源污水处理厂集中处理。

6.2.1 本项目废水类别及水质情况

根据工程分析，本项目废水水质情况见表 6.2-1，由表可知，本项目废水水

质较简单，水量较低，主要为石油类、COD、SS。

表 6.2-1 本项目废水水质分析 单位：mg/L

污染源名称
废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况

浓度（mg/L） 产生量（t/a）

生活污水 4320

COD 300 1.296
SS 250 1.080

NH3-N 35 0.151
TP 3 0.013
TN 40 0.173

废气处理废水 2250

COD 300 0.675
SS 500 1.125
总盐 5000 11.25

石油类 100 0.225

初期雨水 1720
COD 300 0.516
SS 500 0.86

循环冷却水 576 COD 80 0.046
SS 60 0.035

6.2.2 厂区污水处理站及达标排放情况

1、厂内污水处理工艺

厂区拟建处理能力为 20t/d 的污水处理站 1 座，主要用于处理废气处理废水，

初期雨水，合计进污水处理站废水量 3970t/a，其处理工艺为“溶气气浮+过滤”。

项目生活污水经化粪池处理，厂区废水经厂内对应污水处理设施处理达接管标准

后排入新源污水处理厂，最终排入新沂河。

本项目污水处理工艺流程图见图 6.2-1。



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

221

图 6.2-1 厂内污水处理工艺流程图

2、主要处理单元介绍

（1）气浮池

溶气气浮工作原理是：由空气压缩机送到空气罐中的空气通过射流装置被带

入溶气罐，在 0.35Mpa 压力下被强制溶解在水中，形成溶气水，送到气浮槽中。

在突然释放的情况下，溶解在水中的空气析出，形成大量的微气泡群。

对废水中含有的悬浮物、石油类以及其他不易溶于水的有机物的去除，最为

普遍有效且动力消耗最小的方法是气浮池，能有效去除大部分悬浮物以及部分漂

浮的油类物质及有机物。废水经溶气气浮后，进入隔油池分层。气浮浮渣泵送至

污泥池。

（2）过滤沉淀池

气浮后的废水经过滤池过滤沉淀（隔油）进一步废水中的石油类、杂质、悬

浮物等。

3、主要构筑物及设备参数

本项目污水处理站主要构筑物见表 6.2-2。

表 6.2-2 本项目污水处理站主要构筑物一览表

序号 单元名称 尺寸（mm） 数量 备注

1 气浮池 1500*1000*1000 1 混凝土池体

2 过滤沉淀池 2000*1000*1000 1 混凝土池体

表 6.2-3 含油废水处理设备一览表

序号 名 称 规 格 数量

1 废水提升泵 Q=5m3/h，H=3m，N=0.75kw 2 台

2 电磁流量计 LD-50 1 套



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

222

3 空气搅拌装置 / 1 套

4 溶气罐 CS+Eoxy 10m3/h 1 套

5 刮油刮渣机 / 3 套

6 过滤器 / 1 套

4、处理可达标性分析

（1）处理能力

设计处理能力：从设计能力来看，厂区污水处理站处理能力为 20t/d，本项

目进厂区污水处理站废水量为 3970t/a（13.2t/d），在污水处理站设计能力范围之

内。

（2）处理效率及达标可行性

废水处理效果详见表 6.2-4。

表 6.2-4 本项目污水处理站设计处理效率表

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
去除效

率%浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

废气处

理废水
2250

COD 300 0.675

溶气

气浮+
过滤

60 0.135 80
SS 500 1.125 125 0.281 75
总盐 5000 11.25 5000 11.25 0

石油类 100 0.225 20 0.045 80

初期雨

水
1720

COD 300 0.516 60 0.103 80

SS 500 0.86 125 0.215 75

表 6.2-5 本项目生活污水处理效率表

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
去除效

率%浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活污

水
4320

COD 300 1.296

化粪

池

270 1.166 10
SS 250 1.080 200 0.864 20

NH3-N 35 0.151 35 0.151 0
TP 3 0.013 3 0.013 0
TN 40 0.173 40 0.173 0

表 6.2-6 本项目综合废水产排放情况汇总表

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
接管标准

（mg/L）
排放方式

与去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

综合废

水（含循

环冷却

系统强

排水）

8866

COD 285.7 2.533

/

163.6 1.451 400 接管新源

污水处理

厂处理，

尾水排入

新沂河北

偏泓

SS 349.6 3.100 157.3 1.395 200

NH3-N 17.1 0.151 17.1 0.151 35

TP 1.5 0.013 1.5 0.013 3

TN 19.5 0.173 19.5 0.173 40



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC 压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

223

总盐 1268.9 11.25 1268.9 11.25 2000

石油类 25.38 0.225 5.1 0.045 15

由上表可知，项目废气处理废水、初期雨水等废水经过污水站工艺处理后与

生活污水经化粪池处理后的全厂综合废水满足新袁污水处理厂接管标准要求

（COD≤400mg/L、SS≤200mg/L、NH3-N≤35mg/L、TP≤3mg/L、TN≤40mg/L、总

盐≤2000mg/L、石油类≤15mg/L），可接管至园区污水处理厂。

5、废水处理经济可行性论证

（1）投资成本

拟建项目废水处理投资主要为污水站建构筑物、设备投资、药品投资，投资

额约为 20 万元。

拟建项目废水防治措施的责任主体为江苏新丰之星膜材料有限公司，实施时

段与主体工程同时设计、同时施工、同时投入生产，资金源于企业环保专项资金。

（2）运行费用

污水站运行过程主要费用为药剂费用、电费及人工费等，经初步估算约 5 元

/吨废水，根据工程分析核算，项目送污水站处理废水量为 3970t/a，因此，初步

估算拟建项目废水处理年运行费用约为 2 万元/年。

根据以上分析，拟建项目废水治理投资费用 22 万元，约占项目总投资的

（33998.55 万元）的 0.06%。因此，从经济上分析，拟定废水防治方案和设施是